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Právě na romské společnosti vidíme dozvuky nedávných dějinných událostí, v

kterých se náš stát svíral v područí nacismu, perzekuce a komunismu. Odrazem

neblahých praktik administrativního začleňování Romů do naší civilizace na přelomu

let v 19. a 20. století jsou důsledky, jež jsou zřejmé v dnešní době, a i když si je

novodobá generace „moderních českých“ Romů nepamatuje. Právě tyto konsekvence

jsou v prezentované práci klíčové. Diplomová práce je rozčleněna do dvou na sebe

navazujících částí. První část studie se zabývá deskripcí romského etnika v souvislosti

s dějinným vývojem romské komunity v Československu a Československé

socialistické republice mezi léty 1945-1968. Druhá část se věnuje přímému vývoji

romské komunity v Náchodě a konkretizuje asimilaci na příkladu činnosti orgánů

krajské a okresní správy, především komise pro řešení otázek cikánského

obyvatelstva.
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Úvod

„Na čikni na bari, čarav tro voďori“1 – romský jazyk slýcháváme již velmi zřídka.

Zájem o romskou kulturu nacházíme snad jen na vysokých školách. Přitom má

romština toho tolik co říci… Úvodní věta je součástí nadpisu knihy Martina Šmause:

Děvčátko, rozdělej ohníček. Jedná se o píseň, kterou se Romové odpoutávají od reality

a bolavým nářkem vyjadřují pocity ze současného života. Proč tomu tak je?

Již řadu let jsme jako občané České republiky svědky růstu etnického napětí mezi

menšinami žijícími v našem státě. Vědomě i nevědomě jsme účastníky souboje mezi

většinovou společností a romskou menšinou, jejichž konflikt je primárně zakořeněný

v etnicitě a neústupnosti obou radikálně odlišných skupin. Problematiku začlenění

romské komunity mezi majoritní společnost vnímáme jako stále aktuální. I přes velké

množství důsledků této problematiky je však velkým problémem respektovat Romy

jako odlišnou, uměle integrovanou etnickou skupinu. Otázky „kdo jsou“ a „odkud

pocházejí“ si mnoho lidí buď téměř vůbec neklade, anebo jsou v lidech zakořeněné

pouze strohé informace ze škol. Když nevíme, čím si tato etnická skupina za svůj

přepestrý dějinný vývoj prošla, položme si tedy otázku: „Mají lidé právo Romy

soudit?“ Oni jsou systematickým příkladem odlišnosti našich tradic a jejich

nepřizpůsobivost odmítáme odůvodňovat, nehledíce na příčiny. Prostřednictvím

předkládané studie se snažíme přiblížit život „pestrých“ spoluobčanů v minulém

století. Právě na romské společnosti vidíme dozvuky nedávných dějinných událostí, v

kterých se náš stát svíral v područí nacismu, perzekuce a komunismu. Odrazem

neblahých praktik administrativního začleňování Romů do naší civilizace na přelomu

let v 19. a 20. století jsou důsledky, jež jsou zřejmé v dnešní době, a i když si je

novodobá generace „moderních českých“ Romů nepamatuje, právě tyto konsekvence

jsou v prezentované práci klíčové.

V prvých kapitolách se předložená studie zabývá deskripcí romského etnika

v souvislosti s obecným dějinným vývojem romské komunity v Československé a

Československé socialistické republice mezi léty 1945–1970 s důrazem na vývoj

situace ve Východočeském kraji a jiných samostatných krajích na území Čech,

Moravy, Slezska a Slovenska. Problematika romského vývoje ve 20. století a vývoj

státní politiky vůči romské menšině je velmi oblíbeným tématem u řady autorů.

1 Martin ŠMAUS, Děvčátko, rozdělej ohníček, Praha 2005.
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Z pestré řady kvalitních historiků, romistů, lingvistů či demografů, kteří se tomuto

tématu věnují, a stali se inspirací pro vytvoření této studie, uveďme jednak současné

autory – Evu Davidovou2, Ninu Pavelčíkovou3 a autory dobovějších publikací

zabývající se tzv. cikánskou otázkou – Bartoloměje Daniela4, či Jaroslava Suse5. Autor

věnující se romské otázce řadu let byl Ctibor Nečas. Ráda bych zmínila i nedávno

vyšlou knihu britské autorky Celie Donert s názvem The Rights of Roma is the best

work available on the history of Roma in twentieth-century Europe.

Ve studii je pohlíženo na vymezená léta důkladněji v kontextu demografickém a

soustředí se na bývalé okresní město Náchod, jakožto pohraniční periferii.

Demograficky tuto oblast začleníme do Východočeského kraje. Samostatný region

Náchodsko na západní straně sousedí s Trutnovskem, na jihovýchodní straně

s Královéhradeckým krajem. Sociálně zajímavý je pro nás fakt, že na východní a

severní straně Náchodsko hraničí s Polskou republikou. Jedná se o hraniční oblast

s podhorským charakterem a nemalým romským osídlením. Pro potřeby našeho

bádání, kde je sledován vývoj romské integrace v bývalém okresním městě, byly

zkoumány archiválie v náchodském Státním okresním archivu. Zejména se jednalo o

prameny okresního charakteru – fond Okresní národní výbor Náchod a fond Městský

národní výbor Náchod. I tato část práce je obohacena o řadu do tématu zapadajících

informací z publikací již zmiňovaných autorů.

Podle dostupnosti pramenů a jejich zhodnocení byl zvolen cíl práce. Jde o

komplexní průzkum, jakousi sondu do tématiky převýchovy Romů, žijících v Náchodě

a řešení tzv. cikánské otázky z pohledu tehdejších orgánů státní správy, především

komise pro řešení otázek cikánského obyvatelstva a okresní komise pro práci mezi

občany cikánského původu.

Veškerá badatelská činnost začíná prvním mezníkem – rokem 1960 a končí rokem

1968, vyznačujícím se politickým uvolněním. Prakticky celá výzkumná část se zabývá

postupem orgánů státní správy v řízené převýchově. Cílem práce bude tedy odpověď

na tyto otázky: „Jaké segmenty převýchovy byly u tzv. cikánské otázky v Náchodě

nejvíce probírané a činily největší obtíže? Jaký byl postup státních orgánů? Jak se

2 Eva DAVIDOVÁ, Cesty Romů - Romano drom 1945–1990: změny v postavení a způsobu života Romů

v Čechách, na Moravě a na Slovensku, Olomouc 2004.
3 Nina PAVELČÍKOVÁ, Romové v českých zemích v letech 1945–1989, Praha 2004.
4 Autor pojímá romské dějiny globálněji. Zásadním mezníkem je rok 1945, zde vyprávění končí, srov.

Bartoloměj DANIEL, Dějiny Romů: vybrané kapitoly z dějin Romů v západní Evropě, v Českých zemích

a na Slovensku, Olomouc 1994.
5 Jaroslav SUS, Cikánská otázka v ČSSR, Praha 1961.
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projevoval v praxi“? Výzkum tvoří empirický úsek této práce. K pramenům bylo

přistupováno metodou analýzy. Detailní výčet pramenů a literatury najdeme jako

samostatnou kapitolu v konečné části této diplomové práce.

Romská otázka je v dnešní době poněkud nesrozumitelná, nevyjasněná a člověk

sám ani neví, jaký postoj by měl k Romům zachovat. I proto by měla být tato práce

přínosem a mohla by přispět k řešení celé problematiky. Pokusí se poskytnout možná

překvapivé informace o Romech, a umožní tak čtenáři nezávislý náhled nejen na celou

věc, ale také vývoj tzv. cikánské otázky v Náchodě v šedesátých letech minulého

století. Na závěr bychom rádi podotkli, že jména všech ve studii jmenovaných osob

byla v rámci ochrany osobních údajů pozměněna.
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1. Úvod do problematiky pojmenování a pojmosloví

Na úvod si vysvětleme rozdíl mezi pojmenováním členů romského etnika. V práci

najdeme dvě označení členů romského etnika – Rom a „cikán“. Častým problémem,

se kterým se mnoho studií i odborných publikací potýká, je nepřesné označení členů

romského společenství. Abychom pochopili rozdíl vztahu dvou zdánlivě podobných

výrazů, které jsou veřejností považovány za synonyma, a dokázali si odpovědět na

otázku, jaký je rozdíl ve slovech Rom a „cikán“? Označení „cikán“ není nadávkou, jak

by se mohlo zdát. Původ slova hledejme v řeckém athinganoi (v překladu

nedotknutelní). Tento termín využívá především majorita. Takto Romové sami sebe

nenazývají. Jedná se o tzv. exonymum. Tento termín se mezi Romy nikdy zcela nevžil.

Dalším výrazem je Rom. Původ slova Rom hledejme ve starém výrazu dom. Domové

byli příslušníci staré indické kasty. Živili se jako loutkoherci, věštci, hudebníci. Slovo


[…]


Dobrá pracovní poptávka byla jedním z více pozitiv pohraničního města. Soužití

Romů a makrosociety se i díky snaze okresních a krajských orgánů nevyhnulo potížím.

Sociální struktura autochtonního obyvatelstva tvořila neprůstupnou slupku. Jedním

z prvních kroků města, vyjít novým obyvatelům vstříc, bylo obnovení působení

komise pro řešení otázek cikánského obyvatelstva jednající pod MěNV Náchod.

Do řešení otázky se zapojilo několik integrovaných Romů. Elemír Horvát, Ernest

Slepčík, Jan Kuro nebo Rudolf Gaži aj. Zapojili mezi členy souvisejících komisí,

situaci bedlivě sledovali a byli nápomocní. Stali se „dvojitými agenty“.

281 Nina PAVELČÍKOVÁ, Romové v českých zemích v letech 1945–1989, Praha 2004, s. 30.
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 Působnost komise byla v mnoha směrech polemická. Četnost členů na jednáních

byla sporadická, avšak i napříč tomu probíhala jednání poměrně pravidelně a komise

vykazovala zdárnou činnost. Pravidelnost schůzí členů komisí byla všeobecným

problémem celorepublikového rázu. Mezi léty 1960–1963 se většina obdobných

krajských komisí rozpadla. Uveďme si příklad Kroměřížské komise, u které se v roce

1963 zjistilo, že se k zasedání nesešla nikdy.282 Mnohdy se vývoj tzv. cikánské otázky

v 60. letech nesl v duchu vyměňování korespondencí mezi orgány státní správy a

specializovanými komisemi.

Jaké segmenty převýchovy tedy byly u tzv. cikánské otázky v Náchodě nejvíce

probírané a činily v letech 1960–1968 největší obtíže? Na základě pramenného

výzkumu v této studii poukazujeme na několik segmentů v obtížné integraci – trestnou

činnost, negramotnost, pracovní příležitost, otázku dětí a mládeže, nedostačující

hygienu a bytovou otázku. Trestná činnost se v Náchodě vyskytovala v menší míře.

Většinou šlo o provinění a přestupky. Byť tedy čtenář předpokládá, že nejvíce

probíraným tématem byla jistě trestná činnost, mýlí se. Po důkladné analýze materiálů

spatřujeme komplexní problém v negramotnosti Romů. Autochtonní obyvatelstvo

očekávalo zlepšení a naději na integraci Romů skrze zprostředkování mnohočetných

kurzů. Veškeré snahy se však střetávaly spíše s odporem romských obyvatel a kurzy

jimi nebyly navštěvovány. V poměrně hojné míře reflektujeme nedostatečnou péči o

děti, podcenění důležitosti vzdělání, nedocházení do školy, nedostatečnou hygienu a

jiné aspekty. Zjištěným překvapením bylo, že hlavní potíže činily především ženy.

Naprosto bojkotovaly snahy městské a okresní správy o začlenění a podanou ruku ve

formě nabízené péče. Stavěly se na odpor a žily dále v zajetých kolejích.

Řešení tzv. cikánské otázky v Náchodě mělo mnoho příkoří. Na základě výzkumu

se domnívám, že dalším z větších problémů byla otázka bydlení. Situace byla jistě

problematická už před rokem 1960, ale výrazně se nezlepšila ani do roku 1968. I přes

snahu komise pro řešení otázek cikánského obyvatelstva se nepodařilo zvýšit kritický

nízký počet bytů. Naopak úspěchem bylo zamezení bydlení Romů na jednom místě,

v jednom domě nebo v jedné ulici. Byty však byly ve špatném stavu a musely se

opravit. Porovnáme-li řešení bytové otázky v jiných blízkých městech, například

v Broumově, byla také velmi tíživá, zvláště co se týče rozprostření rodin romského

původu po okrese. Bohužel tamní komise pro převýchovu cikánského obyvatelstva při

282 Nina PAVELČÍKOVÁ, Romové v českých zemích v letech 1945–1989, Praha 2004, s. 80.

80

MěstNV to nebyla schopna splnit. V Náchodě se otázka i v rámci stižených možností

plnit dařila.

Práce komise pro řešení otázek cikánského obyvatelstva navazovala spolupráci

s dalšími specifickými komisemi, jako byla bytová a školská komise, komise péče o

dítě nebo komise pro veřejný pořádek. Současně kooperovala s bezpečnostními

složkami a navazovala na zájmy okresní komise pro práci mezi občany cikánského

původu. Členové komise navštěvovali romské rodiny, nad kterými si pro větší přehled

rozdělili patronáty. Členi komise pro řešení otázek cikánského obyvatelstva vedli

řádné evidence romských občanů a navazovali spolupráci s podniky, v nichž byli

zaměstnáni.

Bojkot v řízené asimilaci Romů v Náchodě spatřujeme v přístupu místních

podniků, jež Romy zaměstnávaly. Místní závody plně nerespektovaly vyjádření

(později zákaz) MěNV o přijmutí nových pracovních sil, aniž by podniky Romům

zaštítily bydlení. Celostní problém podniků tkvěl v organizaci a státem povinném

držení výrobních plánů. I na podniky byl vyvíjen tlak a nové zaměstnance vítali.

Je na snadě si položit úvodní otázku „Byla asimilace v Náchodě úspěšná?“. Došli

jsme k pozitivnímu závěru. Ano. V praktickém důsledku bylo řešení tzv. cikánské

otázky v Náchodě v 60. letech i navzdory překážkám prospěšné. Členové orgánů státní

správy se skrze pracovníky komise snažily potíže vyřešit a to i navzdory vyvstalým

těžkostem. Angažovanost pracovníků okresní a městské správy byla zcela jistě

přínosnou pro město i pro stát. I navzdory určeným mnohočetným peripetiím a

neshodě postupu státní správy a jejich praktickým důsledkům, které ve studii

jmenujeme.
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Seznam použitých zkratek
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