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Bc. Martina Musilová si pro svoji diplomovou práci vybrala nelehké a zároveň minimálně

z hlediska sociálních a patrně i kulturních a hospodářských dějin atraktivní téma Romská

menšina v Náchodě mezi léty 1960 - 1968. Diplomová práce byla vyhotovena na základě

archivních pramenů, dobového tisku a s využitím poměrně omezeného počtu odborné

literatury, popř. souvisejíc literatury. Shoda 6% vykazovaná systémem antiplagiátorské

kontroly se týká odkazů na odbornou literaturu, místních a pomístních jmen a dalších

ustálených pojmenování.

Jako oponentka oceňuji autorčinu pečlivost, jež se projevila ve snaze maximálně vytěžit

dostupné prameny, autorka tak do své DP detailním způsobem převádí zápisy z jednání, schůzí

a zasedání komisí, které ve sledovaném období projednávaly začlenění příslušníků romského

etnika mezi obyvatele Náchoda. Postupuje sice systematicky, nicméně její výklad je roztříštěný

do mnoha dílčích témat, což ostatně dokládá i samotná struktura DP, viz obsah (celkem 10

kapitol, jež jsou vnitřně dále členěny.) Již tím je narušena celistvost jejího výkladu.

Mnohem větší problém však spatřuji v tom, že ačkoli Bc. Musilová v závěru DP píše

o výsledcích analýzy pramenů, fakticky ji téměř nikde neprovádí a pouze přebíhá obsah sdělení,

nezřídka včetně dobového zabarvení. Zde proto vidím zcela nevyužitý potenciál tématu, neboť

možnost analyzovat ideologické, kulturní, sociální a ekonomické souvislosti postupů a modelů

řešení se tu přímo nabízejí. Autorka tak často pouze podléhá dobové dikci a s dohledaným

materiálem dále nepracuje.

Přestože se v úvodu DP Bc. Musilová pokouší o jistý nadhled nad tématem, postrádám zde

ukotvení v obecné teoretické rovině. Autorka se dále nevymezuje ani vůči dosavadním

způsobům zpracování témat obdobných. Úvod obecně vnímám jako problematický, neboť

nedisponuje rozborem pramenů, ani rozborem literatury. Velmi chabě je naznačena,

zdůvodněna a vysvětlena koncepce DP. Totéž platí o časovém vymezení tématu.

Závěr diplomové práce je postaven na autorčiných domněnkách. Není patrné, zda byla situace

v Náchodě něčím specifická, nebo zda odpovídala celorepublikovým poměrům. Obávám se, že

i zde ale autorka bez hlubšího zamyšlení přebírá dikci pramenů. Jako zásadní problém

v asimilaci Romů v Náchodě uvádí jejich negramotnost, nicméně přesvědčivé argumenty zde

scházejí.

Z hlediska formálního mám několik drobných připomínek. V celém textu DP, včetně úvodu a

závěru se vyskytují výrazy, jež svým zabarvením neodpovídají odbornému stylu, jehož

důsledné užívání je jedním ze základních požadavků na kvalifikační práce. Autorka v práci sice

důsledně používá 1. osobu čísla množného, patrně, aby posílila dojem nezaujatosti, nicméně

text se tím stává na řadě míst nepřehledným, tím spíše, že místy kupí jmenné konstrukce a celky

bez určitých slovenských tvarů. U citace pramenů v poznámkovém aparátu je nesprávné pořadí,

neboť nejprve je uvedeno inventární číslo a pak teprve číslo kartonu. V seznamu pramenů a

literatury by mělo být prosté abecední řazení titulů podle jejich autorů, bez dalšího vnitřního

členění.

Uvítala bych, kdyby se Bc. Martina Musilová u obhajoby vyjádřila ke způsobu práce

s archivními prameny. Dále prosím, aby charakterizovala tzv. literární prameny, které ve své

práci použila a které uvádí v seznamu pramenů a literatury.

Navzdory výše uvedeným připomínkám a při vědomí toho, že posluchačka pracovala pečlivě,

i když nikoli adekvátním způsobem, doporučuji její diplomovou práci k obhajobě a pro její

klasifikaci navrhuji hodnocení
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V Hradci Králové14. ledna 2020.